
ГОДИНА XXXIX. ЦЕ I ИЊЕ, у суботу 29. маја 1910. ВРОЈ 24
Ц и ј е н а:

За Црну Гору на годину 8 
перпера,на по године 4 перпера 

За Аустро-Угарсиу Босну и 
Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера. 

За све остале земље годи1пн,е 
20 франака у злату. на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прима саио у 
годишњим иполугод. роковнма. 
Поједини број 20 пара за Црну 
Гору,—за Иностранство 25. пр.

Г.1АС
ЛИСТ ЗА

Власник: Државна Штампарија

ПОЛИТИЕУ И КЊИЖЕВНОСТ
Излази суботом

Претплата се шаље иоштаи- 
ском уиутннцом иеиосредно 
администрацији „Гласа Црно 
горца" на Цетиње, а коме је 
наручније, г. Вељиу Рамада- 
новићу, к. ц. агенту у Котор. 
Допнси се шаљу Уредништву'
Рукопнсн се не враћају.
Огласи сс шаљу адмннистра- 

цији и нанлаћују се: за сва- 
ку ријеч или број од пет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за првн пут, а за сваки даљи 
пут по 2 паре. из виших слова 
сразмјерио више.

Одговорни уредник: С. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО _
ми

Н ИКОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Министра 
Иностраних Дјела и заступника Нашег 
Министра Правде, постављамо:

за члана Главне Државне Контроле, са 
годишњом платом од 3000 перпера, 
Перка К. Вукотића, досадашњег секре- 
тара прве класе исте; и

за вршиоца дужности рачуноиспитача 
Главне Државне Контроле, с годишњом 
платом од 1440 перпера и додатком од 
200 нерпера, Јоша К. Мартиновића, до- 
садашњег писара прве класе исте.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела и 
заступник Нашег Министра Правде, нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 28. маја 1910.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,
Заступник Министра Правде,

Д-р Л. Томановић с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Министра Ино- 
страних Дјела и заступника Нашег Ми- 
нистра Правде, а но саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и

да се Шако Филиповић, члан Главне 
Државне Контроле, по својој молби а на 
основу тач. 1. чл. 44. Закона о чинов- 
ницима грађанског реда, стави у стање 
покоја с пенсијом, која му ио годинама 
службе ирииада.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела 
и заступник Нашег Министра Правде и 
Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 28. маја 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела, и 

Заступник Министра Правде,

Д-р Л. Томановиђ с. р.
Министар Финасија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.

Господин Министар Просвјете и Цркве- 
нијех Послова својијем рјешењем од да- 
нас број доњи потврдио је одлуку Ко- 
мисије за полагање учитељскијех испита, 
којом су, на основу положеног учитељ- 
ског испита, призната г. Филипу Дедићу 
сва права сталног учитеља према чл. 34. 
закона о народним школама.

П.Бр. 1368. Из канцеларије Књ. Цр. 
Министарства Просвјете и Цркв. Послова. 
25. маја, 1910. год. Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и диппоматске вијести

— Њ. И. В. Цар Никола 11 бла- 
гоизволио је одредити Свога гене- 
рал-ађутанта Максилм ића, да Га 
заступа при крштењу новорођеног 
Књажевића, сина Њ. В. Књаза 
Мирка. Овај царски изасланик кре- 
нуо је из Петрограда за Цетиње 
ономадне, на Спасовдан.

-- Њено Краљевско Височанство 
Књагиња Милена с Њ. В. Књаги- 
њицом Вјером допутовала је у 
прошлу сриједу с Ријеке на Цетиње.

Њ. Кр. В. Престолонашљед- 
ник Књаз Данило на повратку из 
Лондона, гдје је био на погребу 
пок. краља Едварда VII., допутовао

је у прошлу недјељу у пратњи Свог 
ађутанта г. кап. Б. Врбице наро- 
читим парабродом из Млетака у 
Котор, а из Котора Својим ауто- 
мобилом на Цетиње. Са Његовим 
Краљ. Височанством приспјели су 
на Цетиње и Њ. Кр. В. Књагиња 
Престолонашљедниковица и Њ. В 
Књагињица Ксенија.

Сјутрадан, Њихова Краљ. Висо- 
чанства Књаз Престолонашљедник 
и Књагиња Престолонашљеднико- 
вица били су на Ријеци, да поз- 
драве Њ. Кр. В. Књагињу Милену.

— Њ. Кр. В. Књаз Господар 
благоизволио је у понедјељак, у 11 
сати прије подне, примитм у све- 
чаној аудијенцији новонаименованог 
царско-руског изванредног посла- 
ника и опуномоћеног министрц Њ. 
Пр. г. С. Арсењева, који је предао 
Њ. Кр. В. Господару своја акре- 
дитивна писма. Измијењени говори 
том приликом били су задахнути 
особитом срдачношћу.

Г. посланик довезао се у Двор 
дворским аутомобилом, а допратио 
га је и отпратио в. д. маршала 
Двора г. С. Рамадановић. Са г. 
послаником довезли су се у Двор 
и царско-руски војни агент г. пук. 
Потапов и секретар царско-руског 
посланства г. Дјаченко.

Пред Двором била је постројена 
почасна чета, која је при доласку 
и поврарку г. посланика одавала 
проћисанб почасти.

— Принцод Хацфелд-Трахенберг 
допутовао је ономадне на Цетиње, 
да у својству отправника послова 
управља овд. њемачким послан- 
ством за вријеме одсуства г. Пил- 
грим Балтаци-а, њемачкогминистра.

Иритсно питање
Европску дипломацију много за- 

нима у овај мах критско питање. 
Острво Крит је послије многих 
подвига добило аутономију под 
заштитом четири велике силе: Ру- 
сије, Енглеске, Француске и Ита- 
лије. Грци на Криту су тражили при- 
саједињење Крита грчкој држави. 
Велике силе нијесу на то пристале. 
те је неко вријеме на Криту била 
и војна посада сила заштитница.

Кад је у Турској проглашен 
устав, велике су силе повукле по- 
садну војску с Крита, остављајуЕи 
гувернеру, кога оне постављају, да 
Критом управл^а ио уставу, који је 
донесен под заштитом великих си- 
ла. Међутим, и КриЕани и I рци у 
краљевини, огласише сједињење 
Крита с Грчком. То је јако узбу- 
нило Турску као и Мислимане на 
Криту, а грчкој влади проузроко- 
вало је великих тешкоЕа. Због вје- 
читог попуштања порасло је у гр- 
чком народу незадовољство, наро- 
чито у војсци, која је због тог 
националног питања била готова да 
баци све на коцку. Незадовољство 
се у Грчкој једва стишало, кад се 
на Криту појавише поново тешки 
облаци. Окупила се Народна Скуп- 
шгина, и кад је требало да посла- 
ници положе заклетву, Грци се за- 
клеше на вјерност грчком краљу, 
сматрајуГи њега за свог суверена. 
Посланици муслимани устадоше да 
протествују против тога, и тако је 
поново изазван заплет, који је уз- 
бунио дипломацију, која хоће да 
Г1ОШТО по то у Евроии одржи мир.

Турска је свом жестином устала 
у заштиту свог суверенства над Кри- 
том, а како је крићанска Народна 
Скупштина остала при својој ранијој 
одлуци, да Крит сматра присједи- 
њеп Грчкој, почела је пријетити чак 
и ратом. У турском парламенту из- 
јавио је велики везир, да су велике 
сш ч дада увидјеле. да је немогућно 
Крит дати Грчкој. Силе се труде, да 
наћу рјешење за критско гштање, и 
то мирним путем. За Турску је крит- 
ско питање рђаво нашљедство од 
старог режима. Турци су Крит у рату 
освојили, они га само ратом могу 
и изгубити. Влада турска ће чинити 
своју дужност, али ће поступати 
опрезно. Турска не може с војском 
отићи на Крит, догод се ондје на- 
лазе силе, које чувају суверена пра- 
ва Турске. С Грчком Турска нема 
апсолутно ништа. Критне смије бити 
изгубљен за Турску и данашња 
влада у Турској поднијеће за то 
све жртве у пуној свијести, да за 
њом стоји цио народ.

Сличну изјаву дао је велики ве- 
зир и у Сенату. Међутим, акција си- 
ла заштитница продужује се, и Греј 
и Пишон су већ формулисали сво- 
је предлоге о рјешењу критског пи- 
тања. На тај предлог њихов дала 
је прије кратког времена пристанак 
и Италија, а сад и Русија. По том 
предлогу би Народна Скупштина на 
Криту морала у свој састав прими- 
ти и муслимаиске носланике с тим, 
да и они у њој учествују. У оста- 
лом би се имало вратити стање, ко- 
је је постојало до 1908. године, са 
Заимисом као врховним комесаром 
Крита.

И ако се против таквог рјешења 
критскогпитиња буне Грци Крићани, 
као и војничка лига у Грчкој, ииак 
ће најзад воља великих сила одлу- 
чити, јер су оне за извршење ово- 
га предлога готове, да на Крит 
поново пошаљу војну посаду са 
задатком, да сузбије сваког ко би 
се противио овом њиховом рје- 
шењу.

С тога се критско питање у овај 
мах и не сматра као опасност за 
европски мир.

Свесловенски конгрес у Софији.
Бугарски ирофесор Бобчев рекао је 

бечком дописнику петроградског „Новог 
Времена", да ће се конгрес отворити 6. 
јула (умјесто 10.) и трајати четири дана. 
Уједно ће вијећати у исто вријеме конгрес 
словенских новинара и лијечника. Затим 
је соколски слет, на којп ће доћи око 
4000 чешких, руских, пољских п јужно- 
словенских сокола и букарских „соиека". 
Цијеле недјеље Софија ће бити средиште 
Словенства, а нарочити одбор се брине, да 
нађе станове словенским гостима.

На питање, да ли се боји сукоба међу 
Србима и Бугарима на конгресу, Бобчев 
је одговорио: С ге стране нема бојазни. 
Срби и ми Бугари не мислимо конгрес 
забављаги својим узајамним односима и 
свађама и рјешавањем њиховим. Ми ћемо 
посветити пажњу клутурно-економском 
стању својих народа и расправљати о 
средствима, како би се народним иотреба- 
ма удовољило/ Познато је, да практична 
уиотреба средстава и ријешење конкрет- 
них питања не зависи од нас. Ми смо само 
апостоли идеја и начела.

На питање, хоће ли Пољаци судјело- 
ваги и да ли би могло доћи до оштрог 
спора међу Пољацима и Русима, одгово- 
рио је Бобчев: Тешко ми је на то стално 
одговорити. Прво зато, што још није ри- 
јешено питање о судјеловању Пољака, а 
друго, у програму нема тачке о руско- 
пољском спору. Ако Пољаци усхтију да

се о том поразговоре с Русима, можда 
ће им поћи за руком, да се споразумију. 
Ватрене расправе'још нијесу свађе. Ја се 
бојим свађе, али не расираве. Уоиће у 
нас има толико клутурнога иосла, да не- 
ће бити ни времена за питања дневне 
нолитике. Напокон је нроф. Бобчев рекао, 
да вјерује у усијех конгреса, јер он је 
ствар чиста, основана на ираведности, 
узафмом проучавању и солидарности.

Недавно је у Петрограду комнсија за 
рјетпење спора између Руса и Пољака, у 
којој су Хомјаков, Маклаков, Бобрински, 
Красовски, гроф Олизар, Дмовски и 
Страшевић, отпочела вијећање о свом 
про1 раму.

Руски чланови су захтијевали, да се у 
ирограм узме и уређење односа између 
Руса и Пољака у Галицији. Пољаци су 
напротив тражили, да се прво узме у 
претрес питање иољских школа у Ру- 
сији, ]ер без огарантованог бар културног 
нанретка у Русији, не могу Пољаци ни ми- 
слити на неки узајамни рад са Русима,' 
нити на учествовање на свесловенском 
конгресу. На го је комисија пристала, да 
претреса пољско школско питање.

На жалост, преговори нијесу успјели, 
и по свој прилици Пољаци неће на овом 
свесловенском конгресу учествовати. Тај 
отказ Пољака није до душе никога из- 
ненадио, али је ипак рђаво утицао на 
све иловенске кругове. Свесловенски 
конгрес у Софији био би према томе 
крњ, као што је био и онај у Прагу 
ушљед тога, што ондје нијесу учество- 
вали Малоруси. Одсуство Малоруса није 
ииак ништа сметало, да конгрес у Прагу 
буде духовним парламентом свега Сло- 
венства.

Конгрес у Прагу од године 1908. раз- 
ликовао се од онога, што се обдржа- 
вао године 1848., у толико, што је овај 
потоњи настао под звијездом панслави- 
зма, а онај први под звијездом неослави- 
зма. Панславизам био је маш фестацијасве- 
словенске снаге иародне, који је под заш- 
титом Руспје задобио карактер политички, 
иа ушљед гога нијесу се могли успјешно 
савремено и либерално рјешавати нека 
сиорна, а ипак животна иитања међу 
Словенима. Садржај панславизма и ње- 
гови иредставници тако су се разилазили, 
да су успјеси били врло малени. Неосла- 
визам — како год га дефиновали — јест 
модификација панславистичке идеје. М;»- 
дификација је постала на бази народне 
равноправности. Жеља пак за равноправ- 
ношћу никла је баш међу маленим и оти- 
штеним народима словенским, који су 
сваког дана видјели, гдје им се угрожава 
народна егзистеннија. Ти малени поти- 
штени народи могли су помоћ очеки- 
вати једино од узајамности свесловенске.

Како је сад коначно одређен дан све- 
словенскога конгреса у Софији, и како 
се његов рок приближује, то се из свих 
словенских крајева јављају нови нријед- 
лози као предмети г.ијећања, који нијесу 
можда у званичном ирограму, а који би 
били свакако нужни или бар корисни да 
се прегресу у заступству свих словен- 
ских народа. Један од оваквих предлога 
био би онај за свесловенску изложбу.

Како је мисао о таквој изложби била 
већ у своје вријеме у начелу и у Русији 
примљена, нема никаквога разлога. да се 
не ирими и у Софији, а коначно и про- 
веде. Радило се и ради се тек о мјесту 
изложбе, које је пошљедњи нут такођер 
установљено, а то је Петроград или Мос- 
ква. Чешки је одбор већ био израдио и 
нацрт организације као и програм из- 
ложбе. И још је само руска влада имала 
да одреди помоћ од 1 милијон рубал^а. 
Али је све и опет остало тек закл.учак, 
премда се потреба овакве изложбе онће- 
нито признавала, јер би она за међу- 
собно упознавање словеских народа зна- 
чила један велики корак напријед.

Не би дакле било ништа природније, 
него да предстојећи софијски конгрес 
узме иницијативу и опет у своје руке, те 
да већ сада одреди дан и мјесто из- 
ложбе, како би се са нужним припремама 
могло што прије отпочети.

Говорећи о тој изложби, један чешки 
лист предлаже шљедеће: Буде ли за- 
кључено, да се изложба одржава у Пе- 
трограду или Москви, треба се нокло- 
нити закључку конгреса. Не би ли било 
могуће, да се у року од три године ова 
изложба приреди у Русији, нека чешки



заступници на конгресу предложе за 
мјесто изложбе Праг, и то већ год. 1913. 
Разумије се с неким модификацијама про- 
грама за изложбу московску или петро- 
градску.

Културни је значај свесловенске из 
ложбе тако велик, да је жеља свих сло- 
венских народа, да до ње што прије 
дође. А Праг даје доста гаранција за 
успјех. Јер у Прагу живи нека особита 
чежња за великим изложбама, па је већ 
у самој публици половина ге гаранције, 
не бројећи овамо материјалних разлога 
произвођача и трговаца. Свакако би ова 
изложба надмашила и прву јубиларну 
изложбу у Прагу од год. 1891., као и вели- 
чанствену етнографску изложбу год. 1895.

За вријеме ових трију година не би 
се смјела одржати ни једна друга из- 
ложба, што најпослије не би била ни 
потреба, јер би се све спремало за ве- 
лику изложбу словенску.

Разумије се, да је приправни рад из- 
ложбени доста тежак и опсежан. Али 
Чеси имаду већ и у томе искуства, имаду 
веза са свим словенским народима, а не 
би могло доћи у Прагу ни до несугла- 
сица, какве би се можда могле догодити 
на пр. у Москви учесгвовањем Пољака. 
Ради, се гек о томе, да се за времена 
побрине за учествовање свих словенских 
народа, као и за простор у којем ће бити 
на изложби заступани. Према предложе- 
ној организацији има сваки народ сло- 
венски приредити најприје своју народну 
изложбу код куће, а из те изложбе онда 
изнијети најважније предмете на оиштој 
свесловенској изложби.

Наглашујући, како би оваква изложба, 
карактеристично словенска, имала далеко 
већих пошљедица, него изложба с више 
козмополитским значајем, завршује исти 
лист: „Али с приправама ваљало би од- 
мах започети. Вријеме од гри године 
је за извршење оваквога дјела доста 
скромно, а по пређашњим искуствима 
треба ове све три године исиунити ин- 
тензивним радом. Да би се посао обављао 
у Прагу одушевљено и савјесно, не треба 
ни говорити. Једнакоће се с одушевље- 
њем радити и онда, ако будемо само 
учествовали на изложби у Русији, у слу- 
чају, да софијски конгрес одлучи да се 
изложба има одржаги у Петрограду или 
Москви. Али кад би овај конгрес иоло- 
жио на наша леђа читаву словенску из- 
ложбу у Прагу, надамо се, да би се по- 
казали достојни повјерења осталих сло- 
венских народа“.

НАРОДНВ ЗДРАВЉЕ
Зеље, поврће и воће као народна 

храна.
Добра храна ваља да има извјесне 

количине бјеланчевине, скробовине или 
шећера, масти и неке соли. Сем тога 
морају ти главни састојци бити у таквом 
саставу и облику, да их човјек ласно (у 
желудцу и цријевима) свари и у своЈе 
сокове прими — јер га само тако могу 
исхранити. Што се не свари и у крв не 
прими, то није наше.

Па како стојимо с гим састојцима и 
њиховом сварљ>:вошћу код зеља, новр- 
ћа и воћа? Је ли го баш тако добра 
храна, као што је вегетаријанци хвале, 
или се њоме човјек не може искључиво 
исхранити — као што то њихови про- 
тивници доказују?— Ево одговора.

У 100 грама 
садржи:

бјелан-
чевине:

скробо-
вине: маст

-

и: воде:II

Грашак (у зрну) 23.35 52-65 Г88 13.80
„ (зелени) 600 16 00 050 97 50

Пасуљ (у зрну) 2450 5560 2 10 1Г20
Сочиво (у зрну) 2594 52-84 193 12-33
Кромпир (кртола) Г99 2086 015 74-93
Купус .... Г83 580 0 19 9006
Салата .... Г41 2 19 0-31 9433
Келераба . . . 2-87 818 0-21 85 95
Јабука .... 040 3.28 8-851 8437
Крушака . . . 0-36 837 8-М « 83-83
Шљива. . . • . Г01 404 8-78 Ц 78-60
Грожђе. . . . 069 Г90 1496 3 70-12
Трешње . . . 121 Г21 9-45 80-57

Према овим подацима и ономе што 
смо раније истакли, могло би се рећи, 
да зеље, поврће и воће има мало хран- 
љивих дјелова у себи. А кад још томе 
додамо, да је и то мало њихових хран- 
љивих дјелова затворено у неке опне, 
које сметају варењу, онда ћемо ласно 
увидјети, да се та врста хране у тијелу 
слабије вари и теже искористи, него н.ир. 
месо, млијеко, сир, јаја и друге врсте 
хране из животињског царства. Тако је 
н. ир. опитима доказано, да се од крго- 
ле у тијело ирими само 1.4% бјеланче- 
випе, а 20% скроба — све друго иде не- 
употребљено. И што се та врста хране 
лошије скува, слабије уситни, сатре и 
сажваће, тим је тијело још мање прима. 
А хранљивим дјеловима (бјеланчевином, 
скробом) богатија су само варива у зрну 
(зрио пасуљ, сочиво, боб, грашак) — јер 
садрже бјеланчевине готово као и месо, 
а скроба још и много више. Само је код 
њих оиет та невоља, што им се (при го- 
товљењу) мора додати много воде, што

немају масти, и што се врло тешко у 
зрну (љусци) варе. И воће према својој 
бјеланчевини није снажна храна, али са- 
држи у себи по гдјекада много шећера 
и масти (грожђе, ораси, љешници), ки- 
сјелина и ароматичних (мирисавих) једи- 
њења.

Али и ако је зеље, воће и поврће си- 
ромашније бјеланчевином него храна из 
животињског царства, ипак би било по- 
грејшно, кад би ко тврдио, да се човјек 
никако не би могао одржати, ако би се 
искључиво биљном храном хранио. За 
њега је, истина, ирилагоднија мјешовита 
храна, али се може и самим биљем одр- 
жаги. Људи са здравим, снажним желу- 
цем и цријевима подносе и савлађују и 
ону количину биљне хране, која је по- 
требна, да се може из ње добити до- 
вољна мјера бјеланчевине.

И баш у тој потребној мјешавини 
биљне и животињске хране игра зеље, 
поврће и воће важну улогу. Шга више, 
може се рећи, да је без њих човјек из- 
ложен разним болестима и невољама; да 
су, дакле, за његово здравље неопходно 
потребни. Ево н.пр. зашто љекари пре- 
поручују зеље, поврће и воће.

1. Зеље, иоврће и воће нодстичу ва- 
рење, јер јаче драже нљувачне и друге 
жлијезде, које луче сокове за варење.

2. Јаче драже и цријева, те тиме иод- 
стичу живље усисавање свих хранљивих 
дјелова с једне, а брже истурање не- 
сварљивих дјелова унесене хране с дру- 
ге стране. Оба дјејства су за исхрану 
важна, а нарочито ово ношљедње, јер 
спречава нагомилавање отрова, који се 
распадањем несварљивих дјелова хране у 
цријеву развијају.

3. Као кабастија (волумознија) храна 
напуне желудац и загуше осјећај праз 
нине („таштине"), а то ће рећи: забуне 
и зава|,ају глад — и у оним случајевима, 
кад нијесу у стању да је сасвим уголе, 
т. ј. да гијелу губи гак иотпуно намире.

4. Зеље и воће садрже у себи и извјесне 
количне гвожђа, а гвожђе је човјечиЈем 
тијелу веома потребнс — нарочито у 
младосги. Оскудица у гвожђу изазива 
малокрвност (бљедило) и друге појаве.

5. У зељу, поврћу и воћу има нешто 
и фосфора, а фосфор је важан састојак 
мозга.

6. Поврће, а нарочиго воће има и не- 
ких кисјелина и ароматичних (мирисавих) 
једињења, па је зато згодан зачин дру- 
гој врсти хране. Сем гога се неке кисје- 
лине из њих троше и у самом тијелу.

7. Својим разноврсним укусом и мири- 
сом изазивају и апетит, а што је још 
важније, згодно се ређају као иријагна 
измјена з' начину исхране. И најбољ«, и 
најукуснија и најснажнија храна мора се 
„дојести", ако нема иромјене.

8. Накисјелим и слатким соковима сво- 
јим гаси нам воће љети жеђ и нријатно 
нас освјежава.

9. Љети се зеље, иоврће и воће као 
„лака“ храна и иначе боље подноси, не- 
го мрс.

10. Биљна је храна и јевтинија.
11. ЗелЈе, иоврће и воће служе по гдје- 

када и као лијек. Познато је н. ир. лије- 
чење грожђем, јабукама, лимуном и г. д., 
па онда лијечење нољачине, костобоље, 
пијеска у мокраћи и т. д. зељем и воћем.

Али зеље, поврће и воће има и својих 
мана. Шта више, дешава се да баш и 
здрављу шкоди, а ево како.

1. Ако зељем, поврћем или воћем же- 
лудац претоварнмо, онда их желудачни 
сок не може ирожети и сварити. Наро- 
чито је у гом правцу опасно зелено во- 
ће и недокувано зеље.

2. Несварене љуске и опне зеља и по- 
врћа, па онда сувишне сочне врсге воћа 
и бостана надраже цријева тако, да иза- 
зову ироливе. У тим случајевима нема 
храна времена да се свари и у тијело 
прими, него онда од нас жива (несва- 
рена) одилази.

3. Неопраним, нечистим зељем и воћем 
преносе се разне врсте глиста, а могу се 
и заразне болести ширити. Нарочито је 
у гоме оиасно зеље и иоврће, које се 
некувано једе (салата, краставци, иагли- 
џани и т. д.) и свјеже, неољуштено и не- 
опрано воће.

Зеље, иоврће и воће требало би да су 
честа иојава на трпези сељачкој — на- 
рочито љеги — а домаћице да их и за 
зиму остављају. На жалост тога немамо. 
Сељак их слабо гаји, па и што их сабе- 
ре, носи те иродаје. А гдје би се и са- 
дило и његовало и хтјела спремати зим- 
ница (кисјео купус, краставци, зеље у 
траиу, туршија и т. д.), ту махом, нема 
ко да го уради као што треба. Шта ви- 
ше, ријетке, су наше сељачке домаћице, 
које знају зеље и поврће — готовити. 
Заго много сељачких кућа остане цијеле 
године на (олој руметиновици са луком 
и кртолом. „Здравље".

Употреба алкохолау болести
Професор д-р Вајнграуд држао је у 

Висбадену једно интересатно предавање 
о томе, треба ли болесницима давати ал- 
кохола или не. Дугогодишњим научним 
истраживањима дошло се до непобитних 
резулгата, који утврђују, да алкохол као

пиће треба са свим забранити болесни- 
цима, и само га давати у појединим и ван- 
редним случајима и то као лијек, а ника- 
ко као пиће за уживање. У једној бол- 
ници за 343 болесника у времену од 
80 000 дана храњења, дато је само 800 
марака за алкохол, дакле на дан свега 
1 фениг, док је остала храна кошгала 
100.000 марака (од чега је било само 
млијека 90.000 лигара). Чак и болесници- 
ма који су имали „ЦеПпит 1гетеп5“ ни- 
је дават алкохол. Њима су за вријеме 
кризе давата друга средсгва за окрјеп- 
љење срца.

Запалење плућа лијечена су раније ал- 
кохолном терачшјом. Сад се алкохлна пи- 
ћа само изузетно дају болесницима и то 
у критичним часовима, а иначе само ре- 
конвалесцентима за добијање апетита, Од 
13 болесника (људи) од заиалења нлућа, 
њих је 12 лијечено без икакве помоћи 
алкохола, и сви су оздравили.

Грозничави, који често врло радо узи- 
мају алкохол, пићем алкохола дођу у не- 
ко еуфорично стање, које љекара може 
обманути тако, да не дозна право стање 
болести. Исго је тако и код болесника 
туберкулозних. Прије је туберкулозним 
у сенаторијама даваго до чегврг лигра 
коњака дневно, да би болесник добио на 
тежини. Сад се у тој цијељи даје болесни- 
цима систематски добра храна без редовне 
употребе алкохола. Нервозни могу упо- 
гребиги и друга средства за спавање без 
икаква алкохола. Професор д-р Вајнтра- 
уд дошао је до закључка, да се алкохол 
може давати болесницима само као лијек, 
и да употреба алкохола смије бити само 
онда, ако то л,екар пропише и го у врло 
малој мјери. Многи од његових пацијена 
га, који су нровели ио више недјеља у 
болници, па су оздравили, увјерили су се 
потпуно, да се без алкохола може не са- 
мо оздравиги већ и непрестано без ње- 
га живјети.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА

„Материнска Ријеч“. Из Јужне Аме- 
рике, реиублике Аргентине, примили смо 
неколико бројева листа „Магеринска Ри- 
јеч“, у којима налазимо онис дочека фран- 
цуске флоте у Бару, свечаност погреба 
блаженопочившег Арцибискуиа Мијшно- 
вића, о ирииремама за ирославу недесе- 
тогодишњице владања Њ. Кр. В. Госио- 
дара, и у опште вијести о стању у Цр- 
ној Гори, иропраћајући све то најсимпа- 
тичније.

Између осталога гу наодимо једно 
Стросмајерово иисмо, до сада непознато, 
писано г. 1888. хрватском друштву ,,3во- 
нимиру** у Бечу, у којему спомиње Гун- 
дулићеву прославу, којим је поводом био 
одликован од петроградског благотво- 
рителшог друшгва.

„Овакву је свечаност, — пише велики 
бискуи — страни славјански свијет, на- 
посе пак „Благотворитељно друштво" у 
Петрограду схватило и оцијенило, зато 
је у почасти и одликовању своме, моје 
чедно име са славним именом црногор- 
скога Кн.аза, неумрлога нашег јунака и 
пјесника, дику и понос српскога брата, 
уједно спојило! Славни Књаз црногор- 
ски, а и ја за тијем тежимо и настајемо, 
да се међу рођеном браћом, Хрватима и 
Србима, слога љубав. и јединство нау- 
вијеке устали и усганови. Ја сам већ 
одавно велики штоватељ и искрени при- 
јатељ славнога црногорскога Књаза, иа 
кад смо срцем и тежњом једни, драго 
ми је, да смо новодом славне усиомене 
неумрлога нашега пјесника Гундулића и 
у почасти и одликовању једни ностали".

Наводећи ово писмо „Материнска Ри- 
јеч“ завршује: „Стросмајер умро није. 
Његов велики дух увијек бдије над Хр- 
ватима и Србима и ево се управо сада, 
кад се некоји несрећници набацују бла- 
том потворе (а би, да могу, и бомбама) 
на честитога Књаза, јавља Сгросмајеров 
глас, који нам каже гко је и што је Књаз 
Ннкола".

Ми ово наводимо да ирикажемо на- 
шим читаоцима лист, који норед „Срп- 
ског Уједињења** и „Срнског Родољуба", 
у далеком свијету, нреко Океана, будно 
стоји на бранику Црне Горе.

„Материнска Ријеч" излази у Ко$а- 
по с!е 5ап1а Ее — Аг^епћпа, а цијена му 
је једна лира штерлинга.

Универзитет за словенске језике. На 
свесловенском конгресу, који ће се одр- 
жати у Софији биће покренуто и питање 
о оснивању једног свесловенског уни- 
верзитета, на коме би се предавали 
језици: чешки, срнски, бугарски и ру- 
ски. Чешки листови, нрегресајући пи- 
гање о оснивању таквог свесловенског 
универзитета изјављују жељу, да се на 
конгресу у Софији изабере одбор, који 
ће руководити цијелу ствар. Фонд за о- 
снивање универзитета имао би се у први 
мах сакуиити из добровољних прилога; 
ири томе апеловаће се на све Словене. 
А кад би већ дошло до остварења, онда 
да парламенти свију словенских земаља 
одобре ирилоге. Важно је питање, гдје 
да се иодигне универзитет. На Праг се 
ио мишљењу чешких листова, за сада не

може мислити, већ на неко мјесто, које 
стоји у непосредној вези са свима сло- 
венским земЈвама, а да се избором не 
иовриједи осјетљивост Пољака. Можда 
би најзгодније мјесто било Беч. Подиза- 
њем универзитета у Бечу ојачао би гамо 
словенски елеменат.

Рјешење руског министра. ИзПегро- 
града јављају, да је министар унутраш- 
њих дјела допустио Словенима из бал- 
канских земаља, да могу сгупити у руске 
школе за масажу и гимнастику, под у- 
словом, да су свршили четири разреда 
гимназије. У исто вријеме допушта им се 
и да врше масажу у Русији, само прет- 
ходно морају положити накнадни испит 
из руског језика и историје и географије 
Русије.

„Хероида**. Г. Радомир Гривокапић 
Орлински довршио је свој велики епски 
спјев „Хероида" и дао га је у штампу. 
Он се састоји из 13 500 умјетних стихо- 
ва у двадесет и седам ијесама, а износи 
славу и слободу Црне Горе, као и фазе, 
кроз које је пролазила од Косова до са- 
да. Дјело је посвећено Уквишеном Ју- 
билару Њ. Кр. В. Књазу Гбсподару, који 
је благоволио примити посвету, те ће 
Господарева слика бити на челу књиге. 
Излазак је сијеву осигуран. Изаћи ће до 
мјесеиа августа.

Прослава стогодишњице гимназије 
у Новом Саду. Са иеиредвиђених узро- 
ка неће се држати прослава стогодиш- 
њице новосадске сриске православне ве- 
лике гимназије 19. маја (1. јуна) него 10. 
(23). јуна о. г. Према томе, ш го је у ра- 
засланом и оглашеном нрограму одре- 
ђено било за 18. и 19. маЈа, одржаће се 
10. и 11. јуна о. г.

За банкет се може иријавити до 3. (16.) 
јуна.

Управа гимназије нозива на прославу 
све пријагеље овог завода, на и оне, ко- 
ји можда ма из каква узрока нијесу до- 
били засебан иозив. Међутим, ако би ко 
желио доћи на прославу, а неће без ио- 
зива, нека се пријави гимназијској упра- 
ви, на ће му се нозив одмах накнадно 
послати.

Најновија балканска криза и српско 
питање. У овој књижици, коју је напи- 
сао Стојан Новаковић, налазе се чланци, 
разговори и бигвешке о кризи, која је 
ирошле године изазвана анексијом Босне 
и Херцеговине Аустро-Угарској. Ради јав 
ности наприЈед је стављен тачан прије- 
вод иротокола Берлинског Конгреса о 
окупацији Босне и Херцеговине и опис 
истога састанка Конгреса од нрисутног 
очевидпа. На завршетку је нарочито сад 
нанисан чланак пипс (Шта сад?), у
ком се говори о иравцу, који греба дати 
вођењу иослова и нолитици српској у 
бдуућности.

Чланци који су у књигу ушли, ови су:
I. Босна и Херцеговина нред Берлин- 

ским Конгресом. А. Прогокол Берлин- 
ског Конгреса №8. Састанак од 26. (14.) 
јуна 1879.—Б. Опис тога састанка, из 
мемоара главнога редактора конгреса гро- 
фа Шарла Мон.

II. Бугарска и Босна, чланак од 28. сеп- 
гембра 1908.

III. Разговор суредником „Ре$1егЕ1оус1-а“ 
од октобра 1908.

IV. Разговор с уредником „Цариград- 
ског Гласниса** од октобра 1908.

V. Балканско иолуострво ијш средња 
Африка, чланак од 14. децембра 1908.

VI. Ревизија Берлинског Уговора и срн- 
ско питање. Бесједа на састанку Народне 
Скупштине од 20. декембра 1908.

VII. Српско питање. Чланак од 4. ја- 
нуара 1909.

VIII. Двадесети и средњи вијек? Чланак 
од 1. фебруара 1909.

IX. Балканско питање и Еврона. Чла- 
нак од 3. маја 1909. године.

X. Разговор с дописником Цеие ЕгеЈе 
Ргеззе, од марта 1909.

XI. <^)иШ пипс?
Књижица је елегантио штампана и про- 

даје се ио 1 50 дин.
Ко би иослао новце неиосредно г. Сто- 

јану Новаковићу (Ресавска, 19,) добиће 
одмах с плаћеном пошгарином седам 
књига за новац иоложен за шест књига.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ
Скоро ће изаћи из штампе II. свеска 

Землзорадничке библиотеке

„Болести и непријатељи винове лозе“
Књига ће изнијеги 4—5 штамианих та- 

бака на финој хартији, а наиисана је за 
свакогалаким и разумљивим слогом. Ту су 
онисане најчешће паразитне болести(њих 
10) и штеточине (10) наше лозе, као и 
средства којима се исте сузбијају, са о- 
собитим обзиром на праксу.

Молим све своје другове и пријагеље 
наше иривреде, да се својски заузму око 
скупљања претплате и растурања ове по- 
уке, која ће, надаги се, одговорити своме 
циљу и пружиги стварне иоуке нашем 
виноградару.

Цијена је књизи 70 пара. Скупљачима 
десета књига на дар.

Подгорица, маја 1910.
Иво М. Калуђеровић,

агроном.



ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ
Спасовдан. У четвртак, на Спасовдан, 

као на дан славне црногорске побједе на 
Граховцу, одржан је у овдашњој кате- 
дралној цркви, иослије свете литургије, 
свечани парастос за упокој душа храб- 
рих витезова и јунака, који су тога дана 
1858. године, пали у оној великој и зна- 
менитој битци. Чинодјејствовао је Висо- 
копреосвештени Мигрополит г. Митро- 
фан са мјесним свештенством, а одгова- 
рало је овд. црквено-пјевачко друштво 
„Његош“.

Богослужењу су присуствовали: Њ. Кр. 
В. Књаз Господар, Њ. Кр. В. Књаз На- 
шљедник, Њ. В. Књаз Петар, наши ми- 
нистри, царско-руски министар г. С. Арсе- 
њев, царско-руски војни агент г. пуков. 
Потапов, држ. великодостојници, офи- 
цирски кор, чиновништво и многобројни 
народ, а пред црквом била је построје- 
на војска.

Послије богослужења било је пред 
Двором дефнловање питомаца официр- 
ске школе иред Њ. Кр. В. Књазом Го- 
сподаром, а иза тога су сви официри 
заједно с Њ. В. Књазом Петром, царско- 
руским војним агентом г. пук. Потапо- 
вом и министром војним г. бриг. М. 
Мартиновићем ношли у Војни Стан, гдје 
је командант дивизије г. бриг. сердар 
Јанко Вукотић држао предавање о зна- 
чају граховске побједе. Предавању су 
присуствовали и питомци официрске 
школе, као и војска

Послије предавања и читања Каћан- 
сковог спјева пошли су сви присутни у 
салон, гдје је била приређена закуска, а 
пред Војним Станом свирала је за го 
вријеме војна музика одабране комаде. 
Њ. В. Књаз Петар подигао је чашу цр- 
ногорској војсци, која је здравица нри- 
мљена бурним клицањем, а музика је за- 
свирала црногорску химну. За тим је ми- 
нистар војни г. бриг. Маргиновић поди- 
гао чашу за здравље и славу Њ. Кр. В. 
Књаза Господара и свега Узвишеног Вла- 
давачког Дома, а у исто вријеме наздра- 
вио је и царско-руској војсци. Бурно 
„Ура“ и свирање руске химне пропратило 
је ову одушевљену здравицу, на којој је 
срдачним ријечима захвалио г. пуковник 
Потапов.

У Р/г саг послије подне разишли су 
се официри из Војног Стана.

Послије подне Њ. Кр. В. Књаз На- 
шљедник благоизволио је око 5 саги но- 
звати у Свој Двор чланове официрског 
кора, и наредити, да се војници за ври- 
јеме концертовања војне музике у оп- 
штинском парку, иочасте нићем.

У вече се у Народном Позоришту у 
част тога дана давала „Балканска Ца- 
рица“ иред дупке пуном кућом официра 
и најотмјенијег грађанства. Представу је 
изволио посјетити и Њ. В. Књаз Петар, 
који је ири доласку иоздрављен бурним 
клицањем и свирањем црногорске химне.

Одликовање. Њ. Крал>. Височанство 
Књаз Господар благоизволио је одлико- 
вати „злагном медаљом за ревност" Луку 
Драгова Бабичића из Бјелопавлића.

Министарске вијесги. Г. Душан Ву- 
котић, минисгар финансија и грађевина, 
повратио се са свога пута по унутраш- 
њости и предузео управу повјереног му 
министарства.

Личне вијести. Г.г. Будислав Будисав- 
љевић Приједорски, великижупану пенсији, 
и Мане Будисављевић Приједорски, јавни 
биљежник, оба из Загреба, бавили су се 
ових дана на Цетињу и имали су част 
бити нримљени од Њ. Кр. В. Књаза Го- 
сподара у аудијенцију.

Неуважена оставка. Г. Милоје Ж. Јо- 
вановић, начелник министарства финан- 
сија и грађевина, иоводом познатог кон- 
фликта, који је имао у Бпограду са 
г. министром Стојаном Протићем, ставио 
је Књ. Влади својом изјавом од 8. маја 
т. г. свој положај на расположење.

Књ. Влада, налазећи да у досадашњем 
раду г. Јовановића у Црној Гори није 
било нншта, што би се могло назвати 
„песрпски илп некоректно", не само што 
није уважила оставку г. Јовановића, већ 
му је изразила пуно иовјерење са жељом, 
Да и даље остане на свом положају/ као 
и жаљење због непријатности, које је за 
свој искрен, савјестан и српски рад у 
служби Црне Горе претрпио.

Из царско-отоманског посланства. О
догађајима у Арбанији овд. царско-ото- 
манско посланство дало је ово саоп- 
НЈтење:

Инциденти, који су се поЈавили у из- 
вјесним мјестима Арбаније, свршени су. 
Благодарећи војничким операцијама у ви- 
лајету Косовском, ред и сигурност нри- 
мјерно су успостављени у санџаку Скои- 
љанском, Приштини и Призрену. Више 
од 8000 пушака иредато је царским вла- 
стима од стране становника тијех стра- 
на. 30 батаљона ушло је у Ђаково и 
Пећ. не наишавшн на никакав отпор. 
Такође је зелика количина оруЖја ире- 
Дата војним властима у варошима. Сада 
вДада савршени мир у свијема дијелови- 
Ма вилајета, гдје се је већ пристуиило

попису становништва, катастра и рекру- 
товању војника.

Из Државне Велике Гимназије. Пре- 
давања у овд. Великој Гимназији завр- 
шена су у сриједу, 26. о. мј., а годишња 
свједочанства раздаће се ученицима сју- 
тра прије подне.

Како је ова гимназија сада потпуна, 
то ћемо ове године имати и ирве мату- 
ранге. Испити зрелости почињу 1. јуна и 
трајаће но свој прилици до 12. јуна.

Прилози за дјечију болницу. За по-
дизање дјечије болнице зауспомену Кња- 
жевића Стевана и Станислава привремени 
одбор примио је овај прилог:

Г. Иво Јанков Шкоиеља из Бара преко 
Њег. Високопреосвештенства Г. Митро- 
иолита Мигрофана нриложио је перпе- 
ра 286 80.

Преминуо. У Озринићгма, свом род- 
ном мјесту, преминуо је 10. о. мј. у 42. 
години свог живота, а послије дужег 
боловања Мирко Ј. Николић. Покојник 
је као потомак чувеног јунака Јована 
Лучића већ као двадесетогодишњи мла- 
дић био примљен за нерјаника Њ. Кр. 
В. Књаза Госиодара, а год. 1902. ио- 
стављен је за официра народне војске. 
Годину дана доцније наименован је за 
члана општинског суда у Никшићу, у 
којој је служби остао све док због бо- 
лести није био ненсионисан. Као савје- 
сан и неуморан радник уживао је у сва- 
кој служби оишту љубав и поштовање, 
а колико је уважење имао као братстве- 
ник и грађанин, видјело се на спроводу, 
који је био сјутрадан и на који се слегло 
много народа, који је дошао да га иснра- 
ти до вјечне му куће. Лака му земља!

ТЕЛЕГРАМИ
Беч, 23. маја. Турски престоло- 

нашљедник принц Јусуф Изедин 
стигао је овамо у пратњи министра 
иностраних дјела Рифаат-паше. У 
вече дао је престолонашљедник 
Франц Фердинанд свечани објед у 
част високог госта.

Беч, 24. маја. Принц Јусуф Изе- 
дин учинио је посјету ђесару Фран- 
цу Јосифу, која је трајала пола 
сата. Доцније је ђесар посјетио 
принца у његовом стану. На 1 сат 
по подне ђесар је примио принца 
у свечаној аудијенцији.

Рим, 24. маја. Поводом нацијо- 
налне славе потписао је краљ Вик- 
тор Емануел указ, којим подјељује 
почасна одликовања установама и 
особама, које су стекле заслуга у 
иомођној акцији приликом земљо- 
треса у Сицилији и Калабрији у 
години 1908. Књажевина Црна Го- 
ра добила је златну медаљу.

Цариград, 24. маја. Министар 
војни јавља из Пеђи, да тамо није 
наишао на наоружане људе и да 
је у Ђаковици и Пеђи предано 
више од 2000 пушака, а становни- 
ци да се занимају пољским радо- 
вима.

Солун, 25. маја. Старјешина бро- 
дарских хамала у Кавали позвао је 
Керим-агу, поглавицу хамалског у- 
дружења у Солуну, да бојкотује 
грчке лађе у Кавали.

Рим, 25. маја. У 3 сата по по- 
нођи био је јаки земљотрес у про- 
винцијама Неапољ, Авелино иФоџа, 
који је проузроковао велике штете, 
нарочито у провинцији Авелино, 
гдје су многе куђе срушене и више 
особа убијено и рањено.

Париз, 26. маја. Камара је иза- 
брала Брисона за предсједника.

Рим, 26. маја. Земљотрес се осје- 
тио ио свој провинцији Потенца. 
У Авелину извучено је испод ру- 
шевина 20 љешева, а говори се, да 
их је још 10 затрпано.

Краљ и краљица у пратњи ми- 
нистра грађевина отпутовали су у 
Авелино. „Трибуна" пише: Кад је 
краљ одлучио, да посјети мјеста 
гдје се је несређа догодила, кра- 
љица је изјавила жељу да прати 
краља говоређи: „моје је присуство 
потребно у свим свечаностима, па 
стога неђу ни да изостанем ондје, 
гдје се умира и плаче; ја ђу тамо 
послужити боље и као жена и као 
мајка“.

Солун, 27. маја. Турске поштан- 
ске канцеларије добиле су наредбу 
из Цариграда, да не примају више

писма и накете из Грчке, а прим- 
љене да поврате.

Влада је одлучила, да у арбанас- 
ким јавним школама допусти само 
употребу турског језика, те према 
томе изгледа, да је настава у арба- 
наском језику искључена.

Петроград, 27. маја. Цар с по- 
родицом отпутовао је у Петерхоф, 
гдје ђе провести љето.

Цариград, 28. маја. Министарски 
Савјет је одлучио, да продужи пар- 
ламентарну сесију до 28. јуна (по 
нов. календару).

Биоград, 28. маја. Јутрос је сти- 
гаоизБеча турски престолонашљед- 
ник принц Јусуф Изедин. На же- 
љезничкој станици дочекали су га 
краљ и престолонашљедник кралзе- 
виђ Александар, министри и власти. 
Поздрав између принца Јусуфа и 
краља и краљевиђа био је веома 
срдачан. Предсједник општине по- 
здравио је принца у име вароши и 
предао му хљеба и соли. Краљ 
и краљевиђ Александар испратили 
су високог госта до његова стана 
уз одушевљено клицање много- 
бројног народа, и задржали су се 
код њега четврт сата, па су се вра- 
тили у двор. У подне примио је 
краљ принца Јусуфа у свечаној 
аудијенцији, за тим је био интимни 
објед. Послије подне принц Јусуф 
примио је министре, предсједника 
Скупштине, дипломатски кор, једну 
депутацију грађана и турску коло- 
нију. Иза тога је прегледао знаме- 
нитости Биограда. Народ га је сву- 
да одушевљено поздрављао.

Цариград, 29. маја. Нођас је у 
Стамболу близу моста убијен из 
револвера Ахмед Самии, главни 
уредник листа „Садаи Милет“, и 
то у часу, кад се је у друштву са 
уредником ,,Танина“ врађао из у- 
редништва. Самим је био рањен са 
два метка. Убица је умакао. ,,Са- 
даи Милет“ је опозицијални лист, 
који од неког времена строго кри- 
тикује владу и младотурску парти- 
ју. Убиство Самима сматра се у оп- 
ште за политичко. Родитељи Сами- 
ма жељели су, да покојника сјутра- 
дан сахране, али полиција, бојеђи 
се манифестација, наредила је те је 
мртво тијело сахрањено одмах по- 
слије подне без икаквих вјерских 
обреда, што је на Мухаменданце 
тешко утицало.

Биоград, 29. маја. Послије под- 
не била је смотра војске, којој су 
присуствовали краљ, принц Јусуф 
Изедин, краљевиђ Александар, ми- 
нистри, дипломатски кор, војни ата- 
шеји, више хиљада народа, који је 
краља и високог госта одушевљено 
поздрављао.

У вече био је у двору свечани 
објед, а о понођи отпутовађе 
принц Јусуф у Софију.

Списак странаца приспјепих на Цетиње
од 15. до 27. маја 1910. год.

Гранд Хотел: К. В. Броун, прив. из 
ЊуЈорка; Др. К. Брук, љекар из Берлина; 
С. КаЈзер, пут. из Беча; г-ђа Г. К. Велсле, 
прив. из Њујорка; Ф. фон Девиц, прив. 
из Мекленбурга; В. Рега, пут. из Трсга; 
сер Р. бароп Слагин, генерал из Карту- 
ма; Бонхам Каргер, чинов. из Картума; 
Р. Коржан, с госпођом, директор из Пра- 
га; Др. Ф. барон Хорнштајн, из Кирхдор- 
фа; Др. К. Хладек, комесар из Прага; 
Д. Расовски, прив. из Будимпеште; С. 
Голдштајн, прив. из Брода; А В. Хупер, 
с госпођом, адвокат из Бостона; Ј. Г. Ми- 
лер с госпођом, нрив. из Филаделфије; 
Р. Регемотер с госпођом, банкар из Каи- 
ра; Др. П. Крузе, с породицом, љекар из 
Петрограда; Ј. Прајс, ирофесор из Беча; 
А. Шмалик, књижевник из Минхена; В. 
Мук, чиновник из Беча; О. Лихт, трго- 
вац из Берлина; В. Милер, банк. чинов. 
из Шемница; Ј. Штаух, маг. фармације 
из Моравске; X. В. Липли, с госпођом, 
ирив. из Филаделфије; Л. Терили, проф. 
из Сијене; Др. X. Хамершмит, ирив. из 
Беча; С. Вајс, трговац из Будимпеште; 
X. Сакс, трговац из Марбурга; Др. Ј. 
Хорна, с госпођом, љекар из Јичина; Ј. 
Витер, савјетник из Јичина; X. ПЈерер, 
трг. из Баварске; Л. Кајлер, трг. из Ба- 
варске; Ф. Шмит, трг. из Баварске; А. 
Харер, трг. из Баварске; г-ђа М. Добра-

уц, прив. из Трста; 3. Сфоловска, прив. 
из Јичина; Ф. Андриан, прив. из Задра; 
В. Л. Харкуес с госпођом, прив. из Њу- 
јорка; г-ђа ј. Д. Маклуман, прив. из Њу- 
јорка; г-ђа К. Е. Морзе, прив. из Њујорка;
Ч. X. Лиман, прив. из Њујорка; Др. X. 
Фирлинг с госпођом, фабрикант из Мин- 
хена; г-ђа Г. Ладенбург са кћерком, прив. 
из Манхајма; г-ђа Др. Ф. Егленхард, прив. 
из Минхена; В. Т. Седвих, с госпођом, 
професор нз Бостона; г-ђа К. Г. Кери, 
нрив. из Бостона; г-ђа А. Е. Холмес, 
ирив. из Њукестла; г-ђа Е. Кобе, прив. 
из Лондона; Др. С. Штолба с госпођом, 
нотар из Пардубица; Е. Калонд с госпо- 
ђом, банк. директор из Брна; А. Повол- 
ни с госнођом, прив. из Невесиња; г-ђца 
Холер, нрив. из Минстера; А. Стен, ин- 
спектор из Штокхолма; Ј. Хецл, учитељ 
из Прага; К. барон Голдег, коморник из 
Мерана; Л. Шистл, прив. из Трста; Др. X. 
Ратјен, нотар из Хамбурга; X. Готе, су- 
дија из Кенигсберга; У. Бединело са се- 
стром, пом. капетан из Трста; К. Гинтер 
с госпођом, инжињер из Минхена; К. 
Курти, пут. из Трста; К. Стауе, с госпо- 
ђом, чиновник из Прага; Др. К. Петерка, 
секретар из Прага; Др. Р. Пегерка, но- 
тар из Прага; О. Кунце, трг. из Берлина; 
В. Леве, чиновник из Прага; В. Ролет, 
чиновник из Бадена; К. Хирш, трг. из 
Минхена; г-ђа X. Хајлер, прив. из Мин- 
хена; Ј. Шват, прив. из Минхена; В. Ва- 
њек, свештеник из Моравске; Ј. Бенеш, 
чиновник из Беча; Р. Баумгартл, чинов. 
из Беча; X. Грибенов, нроф. из Цириха; 
Др. Е. Рибек, љекар из Лајпцига; Ф. Рих- 
тер, књижар из Лајпцига; Др. Е. Сајдл, 
љекар из Мајсена; М. Форстер с госиођом, 
чиновник из Баварске; Буде Будисавље- 
вић, вел. жупан из Загреба; О. Гугенберг, 
прив. из Инсбрука; О. Ледерер, медици- 
нар из Беча; И. Атеногенес с госпођом, 
рентијер из Атине; генерал Бауман, из 
Солуна; пуковник Чемарл, из Солуна; 
Др. А. И. Мерц, с госпођом, љекар из 
Петрограда; Ј. Јамкрох, прив. из Холан- 
дије; Ф. Ј. Коен, прив. из Амстердама; С. 
барон Малфати, прив. из Инсбурка.

Хотел Рајнвајн: О. Лунд, посједник 
из Граца; Ј. Херман, чиновник из Будим- 
пеште; X. Херман, чинов. из Будимпеште;
О. Цолнер, чинов. из Граца; X. Хул, 
чинов. из Хамбурга; Ј. Вајс, путник из 
Беча; Ј. Колон, лутник из Трста; А. Мар- 
чек, пугник из Прага; П. Гозауер, нутник 
из Беча; М. Робан, трг. из Котора; И. Се- 
кола, трг. из Котора; Н. Милић, чинов. 
из Митровице; Т. Милић, чинов. из Ми- 
тровице, А. Дрондорф, посједник из Бер- 
лина; К. Ванкел, чиновник из Беча; Ф. 
Вањек, чиновник из Прага; Г. Шниц, ре- 
дактор из Беча; Р. Пемберг, чиновник 
из Минхена; А Шикс, трг. из Беча; Др. 
Д. Пристор, љекар из Бреславе; Др. Г. 
Мајер, љекар из Штутгарга; К. Хенле, 
чиновник из Минхена; ]. Еринг, чинов. 
из Минхена; В. Еренхарт, чннов. из Мин- 
хена; А. Мартин, чинов. из Лајпцига, Н. 
Рашко, учитељ из Котора; X. Линдау, учи- 
тељ из Лајпцига, Е. Розенберг, учитељ 
из Лајнцига; А. Орт, чиновник из Дрез- 
дена; Г. Одела, чиновник из Дрездена; 
Ф. Обрих, чиновник из Дрездена; Ф. Ту- 
ја, трговац из Беча; Ј. Франк, трг. из 
Беча; Др. Ј. Волта, љекар из Лисабона; 
Ф. Хрушка, чиновник из Прага; Н. Пејо- 
вић, трговац из Новога; Г. Розенберг, 
чиновник из Дрездена; В. Вирт, чинов. 
из Дрездена; Г. Вернер, чинов. из Дрезде- 
на; Д. Ковачевић, чинов. из Беча; Г. Ду- 
тел, трг. из Беча; Ј. Ширман, грг. из Беча; 
Др. Г. Ламберг, љекар из Беча; В. Франк,’ 
чиновник из Прага.

ОБЈАВА
У извршењу ријешења Народне Скуп- 

штине од 18. децембра 1909. год. Мини- 
старство финансија и грађевина продаваће 
за рачун Државне Хипотекарне Банке, иу- 
тем јавне лицитације на дан 1.јуна т. г. ни- 
же именована државна непокретна имања.

Лицитацију ће одржати тога дана у 10 
сати пред подне мјесни надлежни општин- 
ско-варошки и каиетански судови у својим 
канцеларијама. Поједина имања уступиће 
се у влаштину понудиоцу највише цијене, 
разумије се, ако би она била повољна.

Од државних неиокретних имања, на 
горе речени дан, продаваће се путем јавне 
лицитације шљедећа:

I. У области катунско-ријечкој
1. ) Земља, крај и гора „Под Границом“, 

код „Јасика" која се налази у општини 
вароши Цетиња, у површини од 7 рала 
оранице и 8 листосјека горе. Граничи: од 
истока и југа земљом Ива Милова Дубо- 
вичанина, од сјевера земљом Стева По- 
повића, Пера Мил. Иваиишевића и општ. 
земљом, од запада колским путем. Гора 
се налази на сјеверо-источној страни зе- 
мље и граничи: од истока гором Јока В>к. 
Шпадијера и Сава Мил. Дубовичанина, од 
западаЈоша и Михаила Поповића, од југа 
Марка Ђуканова Ћеклића и од запада др- 
жавном земљом „Под Границом".

2. ) Земља, крај и гора „ГЈод Заграбље“, 
налазећа се у општини вароши Цетиња.



На истој земљи кућа једнокатница, дугачка 
12 т, а широка 7 т са зидовима, са 2 
одјељења и на сјеверној страни са једном 
малом тезом. Под кућом има 3 рала и 52 ла- 
кта земље оранице и више куће гора, у којој 
такоће има 2ђг рала ораће земље и 16 
листосјека горе. Ово имање граничи: од 
истока гором Стева Поповића, Марка Иво- 
ва Иванишевића и Пера Гашова Вукића, 
од запада улицом и путем уза „Загребље“, 
од сјевера земљом Пера Кикова Ивани- 
шевића, гором Бошка Станкова Ивани- 
шевића и Сава Милова Дубовичанина, од 
југа старим путем од „Заграбља" и гором 
Марка Ивова Иванишевића.

3. ) Земља звана у „Лазине“ у површини 
од 13Д рала оранице, која се налази у 
Оћевићима, општ. цеклинској, капетанији 
цеклинско добрској и граничи: од истока 
имовином Иваша Н. Ђурашковића, одза- 
пада и сјевера Зека М. Ђурашковића и 
општинским путем, одјуга имовином Пера 
М. Ђурашковића.

4. ) Кућа двокатница, налазећа се уДо- 
брском селу, капетанији цеклинско-добр- 
ској; висока 4 29 т, широка 5 43, а дугачка 
5 т; граничи: од истока кућом Јокана В. 
Јаблана, од запада кућом Мата А. Јаблана, 
од југа и сјевера комуном Јаблана;

а) зграда налазећи се под горе наведе- 
ном кућом, 116 рала земље, једна мурва, 
један орах и неколико коријена шљива. 
Граничи: од истока и сјевера имовином 
Крцете М. Јаблана, од запада оиштннским 
путем, од југа имовином Мата А. Јаблана;

б) земља ораница звана „Бургени Дб“, 
у површини од 7в и 7*в рала, уз исту 
земљу 1 листосјек горе, који се налази у 
Боковце. Граничи: од истока имовином 
Јока Б. Јаблана, од запада и сјевера го- 
ром Вука Ђ. Јаблана, од југа имовином 
Мата Б. Јаблана.

5. ) 2 рала оранице и 4 листосјека горе, 
које се налазе у Зачиру, општ. зачирској 
капет. љуботињско-1 рађанској. Граннчи: 
од истока имовином Лаза Ђуровића, од 
запада Јока Ђуровића, одјуга Ђура Ђу- 
ровића, и сјевера имовином Лаза Ђуро- 
вића.

II. У области зетско-брдској
1.) Р/г рало ораће земље, налазеће се 

у општини Данилоградској, која се гра- 
ничи: од сјевера баштином Јакше Ми- 
рова, од југа и запада колским путем, од 
истока баштином Стева Ђурова и улицом. 
Поред исте земље налази се окрајак у 
простору од 27» рала земље; граничари: 
од сјевера окрајком Јакше Мирова, од југа 
и запада општ. путем, од истока држа- 
вном кућом и колским путем.

III. У области никшићској
1. ) Земља звана „Под Требјесом", на- 

лазећа се у општини вароши Никшића, 
у површини од 123/4 рала, која граничи: 
од истока земљом Јова Јовановића, од 
запада земљом СвиЈетлог Двора, од југа 
колским путем, а од сјевера земљама Саве 
Мемедовића.

2. ) Земља звана „Под Требјесу“, нала- 
зећи се у општини вароши Никшића, у 
површини од 4 рала оранице, која гра- 
ничи: од истока земљом Јова Јовановића, 
од запада земљом Прела Вукмировића, 
од југа дворским забраном, од сјевера 
колским нутем.

3. ) Земља налазећа се у општини вароши 
Никшића, више ријеке Бисгрице, у повр- 
шини од 2 рала, која граничи: од истока 
и сјевера колским путем, од заиада Сго- 
јана Ковачевића, одјуга сгарим путем.

4. ) Земл>а звана код „Хумка“, налазе- 
ћа се у горе поменутој општини, у иовр- 
шини од 21 рало; граничи: са истока др- 
жавном земљом, од запада попа Ђорђа 
Милановића, од сјевера путем, одјуга зе- 
мљом војводе Ђура Церовића.

IV. У области морачко-васоје- 
вићској

1.) Ораница и косачица, налазећа се у 
селу Подбишћу, капетанији пољској и то:

а) 23/4 рала земље налазећа се на Под- 
бишћу, која граничи: од истока путем, 
од сјевера земљом браће Груића, од југа
земљом Милуна Вељовића; 

б; 13/4 ралаземље под путем у „Поље“;
граничи: од истока и југа комуном од за- 
пада земљом Мата Марковића, од сјевера 
земљом Милије Ћировића;

в) земља у „Сјенокосе— Побрђе“, у 
површини од 32/4 рала, која граничи: од 
истока турском границом, од запада ко- 
муном, од југа земљом браће Груића и 
од сјевера земљом Новице Пунишина;

г) 2 рала земље у „Сјенокосе—Шипо- 
вац“, која граничи: од истока земљом 
Илије Ћировића, од запада земл>ом Не- 
ђељка Пајовића, од југа Радоја Нешкова, 
од сјевера Илије Марића;

д) земља у „Долове", у површини од 
5 рала, која граничи: са истока земљом 
Ђорђија Ћировића, од запада земљом 
Михаила Вељовића, од југа и сјевера ко- 
муном. Горе наведена имовина под а), б),
в), г), и д) садржи укупно 15ралаземље;

е) 2 рала земље налазећа се у „Бјела- 
сицу- Јеловички Струг“, која граничи од 
нстока земљом Павла Ђурова, од за-

пада Милосава Перкова, одјуга комуно.м, 
од сјевера земљом Неђељка Мијатовића;

ђ) 1 рало земље, налазеће се у „Под- 
бишћу—Фехратово иоље“ која граничи: 
од истока земљом Ћира Павлова, од за- 
нада нутем, од сјевера и југа земљом Ми-
лисава Милинкова;

ж) земљау „Бјеласицу—Крњаче“ у но- 
вршини од једног рала земље, која гра- 
ничи: са истока земљом Михаила Вељо- 
вића, запада Радоја Нешкова, од сјевера 
путем. — Имовина наведена под е), ђ) и 
ж) има 4 рала земље.

2. ) 1 млин са 2 витла, једним мјестом 
за ступе и једна камара, налазећи се до 
саме вароши Колашина; исти је на једном 
спрату са ширином од 615 т идужином 
од 8-80 т. До самогмлина налази сеједна 
кужина од 4 т2. Граничи : од исгока путем, 
од запада земљом капетана Риста А. Бо- 
шковића, од сјевера јазом команд. Павла 
М. Вуисића, од југа водом ријеке.

3. ) 2^4 коса ливаде, налазећи се у селу 
Речине, капет. колашинској, звано „Кои- 
чин—До‘‘; граничи: са истока међашима 
В. Вусића, од запада, југа и сјевера ме- 
ђашима Ж. Живковића и путем.

4. ) 1 рало земље налазећа се у селу 
Мигаловици, општ. блатинској, капетанији 
липовској; граничи: од истока Лакића Ра- 
кочевића имовином, од југа и запада мла- 
ка, од сјевера имовином Радула Шулова.

V. У области приморско-црм- 
ничкој

1. ) 1 једна кућа с припадајућом огра- 
дом и виноградом, налазећа се у „Пиње- 
шу“, општини улцињској. — Кућа је ду- 
гачка 8 т, широка 5 т, а висока 5’20 т; 
ограда има простора 1.900 т2, а виноград 
5.740 т2, у којем је засађено лозама 4140 т2. 
Кућа и ограда граниче: од истока зградом 
Л. Ђуровића, од југа зградом и оградом 
М. Иванковића, од сјевера оградом Петра 
Радовчића, од запада путем. — Виноград 
граничи: од ис гока земљиштем Јована Се- 
кулића и Марка Вучковића, од сјевера 
путем, од запада виноградом Петра Ра- 
довчића, а од југа комуном.

2. ) Кућа, земља и гора, налазећа се у 
општини трновској, капеганији горњо- 
црмничкој и то:

а) земља и гора у површини од 1.820 т2, 
са границама: од истока општинским пу- 
тем, запада имовином Ива Лекића, југа 
Сава Вујовића, сјевера Ива Јошова; ова 
земља налази се у мјесту зване „Марице“;

б) земља и гора у „Јасен“, у површини 
од 910т2; граничи: одистока имовинном 
Ива Лекића. запада општинским путем, сје- 
вера имовином ИваЛекића, југа општин- 
ским путем и имовином Сава Вујовића;

в) земља у „Будожић", у површини од 
455 т2, са границама: од истока погоком 
Гудошким, запада имовином Ива Ј. Пеја- 
ковића, сјевера Ива Дрецуна, југа Машана 
Јокова;

г) земља у „Међице“, у површини од 
130 т2, са границама: од истока имовином 
Илије П. Вујовића, заиада Ива Лекића, 
сјевера Стане И. Лекића и југа иутем;

д) кућа и земља у површини од 455 т2, 
са границама; од истока имовином Сава 
Лукина Вујовића, сјевера Ива А. Лекића, 
запада Мата М. Лекића, југа Машана Ива- 
нова;

ђ) земл>а налазећа се у зване „Лазе“, 
која граничи: са истока ријеком Гусјени- 
цом, запада имовином Марка Ивова, сјеве- 
ра Марка Ивова, југа Мила Т. Вујовића;

е) земља налазећа се звана у „Кулету", 
у површини од 1.365 т2, са границама: од 
истока и сјевера имовином Мила Н. Ле- 
кића, запада лугом Вујовића, југа Крста 
попова Лекића.

ж) кућа у братство Лекића: дуга 5 т, 
широка 2 50 т, са малим оборчићем и јед- 
ном дивљом мурвом. Граничи: од истока 
кућом Ива А. Лекића, запада, југа и сје- 
вера општинским путем.

з) ораница и кућиште, налазеће се у 
општини селачкој, капетанији шестанско- 
селачкој, и то:

а) земља ораница, налазећа се у у „Ка- 
мење“, у близини оранице Илије Ј. Пајо- 
вића, а у површини од 2/4 и 7з рала;

б) 7в Рала земље, налазећа се под „Ва- 
сиље“, до оранице Ника Н. Дабановића;

в) 7н’> Рала земље, налазећа се под „Ра 
китом до земље Мила Ј. Дабановића;

г) \ 4 рала земље, налазећа се у „Рајцу“, 
до земље Мића И. Пајовића:

д) 7< ДИ° °Д горе братства Пајовићау 
„Голик“;

ђ) 7+ ДИ° У Двије дионице братства Па- 
јовића налазећа сеу „Јасен— Дабановића";

е) 2 рала земље оранице у „Курлуг", у 
близини земље Божа Радова Пекића;

ж) 1 рало земље 2/4, 7« и 7« земље 
оранице, 710 косачице, 1 коријен маслине 
и мало горе у „Доње Бриске“ општини 
бриској. Ова се земља налази подијељена 
у 9 комада;

з) Једно кућиште са оборком у „Доње 
Бриске" општини бриској до куће Коле 
Ј. Марусеновића и Моне Ђокова.

4.) Кућа, земља ораница, маслиие и гора, 
налазећа се у селу Ћурилу, општини мар- 
тинићској, канетанијн краинској и то:

а) једна кућа дуга 2‘38 т, широка 2 38, 
која граничи кућом Мехмеда Усова Оџића;

б) 2/4 рала земље оранице у 6 комада, 
са границама са свих страна имовимом 
Мехмеда Усова Оџића;

в) 8 комада маслина, каја граничи нмо- 
вине горе реченог Оџића;

г) у 4 комада горе, која граничи исто 
као иод горе речено в).

КБр. 55. Из канцеларије Министарства 
Финасија и Грађевина — Одјељења Управе 
Државних Добара. Цетиње, 6. маја 1910. г.

4,4

Службени огласи
позив

У извршењу рјешења потписатог суда од да- 
нас, број доњи, овим се позива онај, који је на- 
шао уложену књижицу Народне Штедионице са 
Цетиња број 112., која гласи на суму уложену 
од стране Иване Никичине Ражнатовић у перлера 
60369 пара, да исту књижицу најдаље у року 
од 30 дана од данас преда овом Обласном Суду. 
У противном Суд ће важност те књижице. нак- 
надном својом одлуком анулирати и наредити, 
да Штедионица Ражнатовићки издаде другу — 
сходно чл. 64. шгедионичких правила.

Број 2272.—VI.—1910,— 76.
Цетиње, 17. маја 1910. г.

Књ. Обласни Суд, 
Предсједник,

Р.95.бр.378. 1,3 Саво П. Вулетић.

ОБЈАВА
Сагласно ријешењу одбора општине вароши 

Никшића од 21. марта о. г. одобреног Министар- 
ским ријешењем од 12. маја т. г. број 2579, на
12. јуна о. г. продаваће се у канцеларији пот- 
писате управе на јавној лицитацији контрат го- 
веђег меса за општину вароши Никшића, за ври- 
јеме од 12. јуна ове до 12. јуна 1911. године.

Лицитација ће се означеног дана т. ј. у су- 
боту 12. јуна о. г. одпочети од 8 до 12 прије и 
од 3 до 6 часова послије подне, и контрат усту- 
пити понудиоцу најниже цијене, наравно ако 
та буде повољна за Општинску Управу.

На 5 дана раније могу се виђети контратски 
условн са односним обавезама у канцеларији 
ове Управе.

Лицитантима тражи се кауција од 5000 пер- 
пера у готовом или у сигурном непокретном 
имању, које би се за ту сврху имало заставити.

Број 240,—В—1910—85.
У Никшићу, 24. маја 1910. г.

Управа вар. Општине
Предсједник,

Р.153.бр.379.1,2 Саво Р. Кустудић.

ИСПРАВКА
У 21. броју „Гласа Црногорца“ од тек. године 

у Огласу о иродаји непокретности Гаврила М. 
Церовика, погрешно је штампано: 1) у другој 
алинеји стоји процијењен 1.500 перпера, а треба 
Процијењено 2.500 перпера; 2) у осмој алинеји 
под 2) стоји седми дио „Оранице“, а треба: сед- 
ли дио „Округлице" и 3) стоји: капетан Мићо 
Анђелић, а треба: капетан МиКо Алексић, које 
се овим исправља.

Број 282.-1910—51.
У Боану, 24. маја 1910.

П.п бр.32О. 1,1 Из Канцеларије Капетан. Суда.

Приватни огласи

Барско Друштво
Пошто је Барско Друштво уре- 

дило разне већ постојеће концесије 
у слободној Барској луци, које про- 
мет оно врши, и пошто је закљу- 
чило проучавање плана по којем 
ће се управљати при издавању 
концесија за грађење магазина на 
слободним просторима, управило 
је на разне радње, које су подни- 
јеле односне молбе, једну окруж- 
ницу, позивајући их, да изволе учи- 
нити избор између разних простора 
стављених на расположење и који 
су у непосредној вези са колосје- 
ком станице. Концесиј. цијена је 2 
перпера годишње, за свакн квадр. 
метар.
р.8б.бр,375.1,1 Главна Управа Барског Друштва.

П С I Д Р Д Из своје слободне руке 
1Ј О Ц N 0 N. продајем моје имање, 
састојеће се: једна кућа у вароши 
Виру, од седам одјељења; кућа у 
Бољевиће, гора и 6 рала земље.

Ко жели поменуто имање купи- 
ти цијело или неки дио, нека се 
обрати потписатом.

Вир.
Р.43.бр.29б. 3,3 Васо Јоков Пламенац. 

НА ЗНАЊЕ
Мој брат Милош Абрамовић отпутовао је 

у Америку отраг 4 године Тамо се одасг бес- 
посличењу, раскошном животу и лакоумном за- 
дуживању. На овакав начин упропастио ми је до 
сада перп. 2000- Поводом чега сам принуђен 
овијем објавити свакоме и свуда а нарочито 
Милошевијем повјериоцима, да Милошу на име 
моје и кућне одговорности, не дају ништа, јер 
нико.ме такво потраживање нећу признати, а на 
то ми даје право чл. 696. Општег Имовинског 
Законика.

Велестово, 25. маја 1910.
Р.80.бр.376. 1,2 Спасоје Б. Абрамовић, тежак

СТЈЕЧАЈ
Црногорској Банци на Цетињу 

потребан је стручан књиговођа, пр- 
вијенство имају они који су били 
у новчаним заводима. За услове и 
остало треба се обратити Банци. 
р.28.бр.з89.1,3 Црногорска Банка.

ЈАБНА БЛАГОЦАРНОСТ
Г. Феодору Стенановићу Лахину из Москве, 

који је приликом његовог овђе доласка, покло- 
нио саборној цркви Св. Николе под Метериз 
једно сребрно-позлаћено канђело, намењено пред 
великом иконом Св. Јована Крститеља; а тако 
благодаримо и г. Јовану Зецу, који и овог пута 
приложи још једно сребрно-позлаћено канђело, 
пред великом иконом Св. Николе (обије прилог 
истог) као и ранији његови прилози, због чега 
побожним дародавцима у име црквено-општин- 
ског одбора благодари

Улцињ, 27. маја 1910.
Предсједник,

Р.79.бр.386. 1,1 ноп Јован Вујановић, парох.

Д-р X. КУСЛЕВ
зубни љекар - Цетиње

прима у свој кабинет од 8 до 12 
и од 2 до 6 по подне. Катунска 
улица број 82. р.25.бР.381.1,3

Продаје се добра куђа.
у Подгорици продајем мјесто њега. Ко би ју 
желио купити, може се за услове обратити не- 
посредно мени на Цетињу или преко г. Јована 
Радичевића пенсионера у Подгорици.

Саво П. Вулетић
Р'41.бр.38О. 1,3 предсједник обласног суда

БЛАГОДАРНОСТ
Управа Барског Друштва, приликом смрти бла- 

женопочившег Надбискупа Барског и Примаса 
Српског О. Ш. Милиновића поклонило је новоуста- 
новљеном „Барском Сиротињском Фонду“ пер- 
пера пет стотина.

Истодобно раздијелила је сиротињи Барској 
перпера пет стотина, на чему им овим путем 
потписага у име реченог Фонда и сиротиње јав- 
но благодари.

Ст. Бар.
Р.46.бр.382. 1.1 Управа Општине.

БЛАГОДАРНОСТ
Приликом Свето-Савске прославе и родитељ- 

ских скупова у школској општини Крњичкој, то- 
ком ове 1909/10 школске године, добровољним 
прилозима присутних гостију и ђачких родител>а 
прикупљена је сума од перн. 227 на име помоћи

ФОНДУ ОСНОВ. ШКОЛЕ КРИЊИЧКЕ

Приложили су г. г.: ком- Милош Лекић, кап. 
Лука Лекић, свештеник Петар Пекић и учитељ 
Блзжо Лекић по 10 перпера; Павле Пекић 8 пер- 
пера; Јако Јововић и Бећир Темали, трговци из 
Скадра ио 6 перпера; потпоручик Нико Јововић, 
оф. Лабуд Вукић. капетански писар Душан Ле- 
кић, Томо М. С. Лекић, Лазо М. Лекић, Перо 
М. Иекић, Иво П. Пекић, Саво Никовић и Лабуд 
Н. Вучераковић по 5 перпера; Ђуро Ј. Лукић, 
Јоко В. Вукић, Саво Т. Ђуразић, Нико Ункаше- 
вић и Перо Ђ. Дабановић по 4 перпера; Крсто 
И. Пекић, Иво М. Ђуразић, Саво М. Вучевић, 
Перо Н. Ј. Дабановић, Перо Н. Ђ. Дабановнћ, 
Иво Ј. Дабановић, Мало И. Марћепић, Мићо 
Ђонковић, Мићо Пајовић, Петар М. Пекић, Мило 
Г. Дабановић, Мићо Кр. Пекић и Саво М. Пекић 
по 3 перпера; Јоко А. Никовић, Саво М Стојо- 
вић, Митар Н. Пекић, Лазо Н. Дабановић, Ђуро 
Ј. Дабановић, Нико М. Никовић, Крсто А. Ђу- 
разић, Чеча Марстијеповић, Нико М. Стојовић, 
Јован Р. Лекић, Радо Ј. Табановић, Лука II. Ле- 
кић, Крсто М. јоличић, Мирко М. Јоличић, Васо 
Ст. Јоличић, Мићо Ј. Јокетић, Лука Р. Вукић, 
Ђуро С. Ункашевић, Сјеро Л. Вукић. Нико И. 
Стојовић, Томо И. јокетић, Нико Ј. Лукић, Нико 
В. Половић, Иетар Ђокин, Саво Ђ. Стојовић, 
Лука М. Савовић, Јоко С. Стојовић и Павић Ј. 
Вучераковић по 2 перпера; Јоко Т. Јокетић, Ни- 
ко П. Марстијеповић, Мићо Н. Дабановић, Ико 
Т. Јоличић, Божо Р. Пекић, Мирко П. Половић 
и Мило М. Вучедабић по 1 периер.

Илеменитим приложницима, руковођеним тако 
хуманим побудама за добро и напредак наше 
народне просвјете у овом крају, у име ученика 
ове школе свесрдно и тоило благодарим.

Крњице, 15. маја 1910.
Управите.љ осн. школе Крњичке

Блажо М. Лекић, 
Р-312.бр.377. 1,1 привр. учитељ

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
У Аласци 2. марта тек. год. био је жртва не- 

срећнога случаја — експлозије барута — мој 
мили син

у цвијету младости у 27. години живота, оста- 
вившп себи жену и троје нејаке дјечице.

Наша браћа у Аљасци тронута несрећним слу- 
чајем скупише и послаше нејакој дјечици покој- 
никовој перпера 2080 и то: по 20 долара: Вла- 
димир Н. Лекић, Ристо Вучедабић; по 10 долара: 
Андрија Дамјановић, Крсто А. Станковић, Митар 
Вујовић, Ђуро Поповић, Мићо Пекић, Васо Ле- 
кић, Марко С. Марковић, Нико Вучероковић, 
Машо Пајовић, Ићо Пајовић, Мијат Вучероковић, 
Ђуро Вучевић,, Мијат Ј. Вучероковић, Иво Пе- 
кић; по 6 долара: Јоко Н. Лекић, Машо Вуче- 
дабић; по 5 долара: Марко Н Вујовић, Никола 
Вујовић, Марко Б. Вујовић, Машан Поновић, 
Перо Н. Ђуровић, Марко Ђуровић, Јован Попо- 
вић, Андрија Бушковић, Нико Ражнатовић, Томо 
Вукић, Мићан Лекић, Мирко Клисић, Зеко Лекић, 
Иво Вучедабић, Ттипко Делибашић; по 2 дола- 
ра: Јован Јанковић, Јован Радовић; по 1 долар: 
Јосип Орсс; по 40 долара: Лабуд Дабановић и 
син му Нико; по 35 долара: Лука Дабановић; по 
32 долара: Ђуро А. Дабановић; по 31 долар: 
Саво Дабановић; по 20 долара: Нико Ј. Даба- 
новић.

У име ожалошћене породице поменутим нај- 
срдачније овим путем благодарим.

Ст. Бар, 20. маја 1910.
Ожалошћени отац: Вуко Савов Дабановић.

Штампа К. Ц. Државне Штампарије

Р.206бр.374. 1,1


